§. 4.

Proponitur sententia negantium.

Pro hac sententia referuntur, eām 1621. tenentes Scotus in 4. disf. 31. q. 1. & S. Bonaventura ibid. disf. 27. art. 3. q. 2. quos Turrecremata in can. sunt qui dicant. 27. q. 2. art. 3. num. 5. Alexand. de Novo in c. Tuas. 5. de spons. duor. num. 14. Covarruvias cit. cap. 7. §. 4. num. 13. Gutierrez cit. cap. 17. num. 12. & prater alios VV. ex RR. securi sunt Pontius lib. 9. de matr. cap. 5. num. 3. & Castropalau P. 5. D. 3. de Sponsalibus, p. 2. §. 2. num. 3. qui, eti sententiam affirmativam probalissimam, judicet, veriorem tamen iudicat, quæ Pontifici negat hanc facultatem, & ait, hoc docere ferè omnes Theologos. Rationem reddit; quia, cū matrimonium sine ratum, sine consummatum, iure di- vino, & naturalē insolubile sit, nequit nisi DEO concedente dissolvi, ut expreſſe decidit Innocentius III. in cap. ex parte, de convers. conjugat. ibi: *ex quo matrimoniū inter legitimas personas contrahitur, in nullo casu, illis ualentibus, dissolvi potest, nisi forte secūs fuerit ex relatione divina.* At neque ex Ecclesiæ tradicio- ne, neque ex ullo textu constat, DÉUM Pontifici concessisse hanc facultatem; ergo asserenda non est. Id ipsum probatur ex c. hi qui matrimonium 1. 32. q. 7. ubi Nicolaus Papa inquit; ob furorem, amen- tiā, aliamve infirmitatem supervenientem, conjugia solvi non possunt.

Nec

quod ipsi Ecclesiæ, & animarum gubernationem commissam, & quæ ad hanc exercendam necessaria, & valde proficia est, potestatem à Christo plenè traditam constet ex verbis, *Pasce oves meas. Joan. 21. & Petrus Eccl. quodcumq; ligaveris, & quodcumq; solveris super terram Eccl. Matth. 16.*

1614. Tertiò, Pontifici potestatem in votis, ac juramentis ex justa causa dispensandi cum cæteris DD. indubitate tribuunt etiam Pontius, l. 8. cap. 4. num. 2. & Castropalaus tract. 15. Disp. 2. p. II. à num. 2. Cum ergo dissolutione matrimonii, solum rati, gravia Ecclesiæ mala impediri, ejusque, & animarum bonum promoveri possint: ex ea que non sequantur absurdâ, quibus obnoxia esset dissolutio matrimonii consummata, illud solvendi potestas Papæ non est perniganda; maximè cum Papa dispensare valeat in solenni voto religiosi, ut cum plurimis, & præcipuis Theologis & Jurisconsultis (& hos inter Covarruvia, Gutierrez, & aliis oppositæ sententiae assertoribus relatis) docet Sanchez lib. & Disp. 8. num. 6. & variis ejusmodi dispensationum exemplis illustrat Barbofa in c. cùm ad Monasterium. 6. de statu Monach. num. 13. ergo etiam, & multò magis, in matrimonio rato; arg. Regulæ, si vincorincentem te, à fortiori vincam te; quam tradit Glossa in L. in accessionibus 14 ff de divers. temp. prescript. Votum enim solenne fortius est matrimonio rato; cùm illud hoc solvat ex c. verum; & c. ex publico cit.

1615. Nec obstat, quod ejusmodi votum non sit Sacramentum, sicut est matrimonium baptizatorum; quia omni modo insolubilitas matrimonii non provenit præcisè ex ratione Sacramenti; cùm, quatenus Sacramentum est, non habeat effectum indeleibilem, scilicet characterem: & ut dictum est, solvi possit professione religionis; sed, ex institutione divinâ, & perfectâ significatione vinculi insolubilis inter Christum, & Ecclesiam, quam baptizatorum matrimonio consummatio affert. Quam ob causam verba Christi: *quos DEUS coniunxit, homo non separat;* & quæ de uxore, exceptâ fornicationis causâ, non dimittenda subjiciuntur, de matrimonio consummato intelligenda monet Alexander III. c. ex publico cit. in fine.

Quarto; quia matrimonium ratum nec ex ratione contractus, nec ex ratio nec Sacramenti est omni humano jure infallibile. Nam matrimonia infidelium sunt contractus, & solvi possunt favore fidei; & matrimonia fidellum, sunt sacramentum, & solvi possunt professione religiosâ ex num. 1615. Denique vinculum matrimonii spiritualis Pontifex potest dispensare in professione religiosa, ut docet communior, veriorque sententia; ergo etiam in matrimonio rato tantum, quod est illo infirmius; cùm hoc per eam dissolvatur, ut constat ex c. de sponsionem c. decreta legalia, 27. q. 2. c. Ex publico. c. Ex parte tua. de Convers. conjugat. Extrav. ante, Joannis 22. de voto.

Quinto; si vera foret, vel etiam probabilis sententia, negans, id licet Pontifici, verum quoque foret, aut faltem probabile, tot Pontifices non habuisse in materia tam gravi, qualis est Sacramentorum, infallibilem Spiritus Sancti assentiam, sed turpissimè hallucinatos fuisse, actus faciendo invalidos, & illicitos; quod asserere absurdissimum est. Neque per hoc excusantur Pontifices, quod autoritatem plurimorum DD. hanc dispensandi facultatem ipsi concedentium, secuti fuerint: si enim probabile est, quod ratum matrimonium dissolvere non possint, prout vult sententia negans, tum solum sequitur, quod non sibi Pontifices erraverint, sed etiam DD. quorum autoritate nitebantur; sive quod illi non haberent infallibilem Spiritus Sancti assentiam.

Sexto, in dubio, an aliquid à superiori, præferim summo Pontifice factum, licet, aut valeat? pronuntiandum est pro facto superioris, non tantum factum sed etiam valido; sed complures summi Pontifices in matrimonio rato tantum cum fidelibus dispensarunt; ergo de hoc facto pronuntiandum erit, id non tantum factum citè, sed etiam validè, atq; adeo ex legitima potestate sibi competente à summo Pontifice factum esse. Ma. ex eo est, quia sicut, licet dubium sit (imo licet probabiles sint utrinq; sententiae) an res, quam possidet Petrus, sit ejus, an Pauli? supposita tamen Petri professione, absolute verum est, dicere, quod illam validè & liceat.